
ANNESSO N. 6 

allo stato di previsione della spesa del Ministero del lavoro e della previdenza 
sociale per l'anno finanziario 1978 

CONTO CONSUNTIVO 

FEDERAZIONE NAZIONALE 
DELLE CASSE MUTUE Di MALATTIA PER GLI ARTIGIANI 

ESERCIZIO FINANZIARIO 1976 

1. - TABELLA 15 - ANNESSO 6. 





CONTO ECONOMICO DELL'ESERCÌZIO 1976 

2. - TABELLA 15 - ANNESSO 6. 
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CONTO ECONOMICO 

Entrate effettive ordinarie L. 1.394.771.910 

Entrate effettive straordinarie » — 

L. 1.394.771.910 

Uscite effettive ordinarie » 1.551.737.315 

Uscite effettive sraordinarie » 2.001.988 

» 1.553.739.283 

Disavanzo di competenza L 158.967.373 

Sopravvenienze attive L. 130.000 

Isussistenze passive » 608.604 

» 738.604 

L. 158.228,769 

Sopravvenienze passive » 1.595.000 

Disavanzo di esercizio L. 159.823.769 

Avanzo precedente (al 31 dicembre 1975) » 263.276.386 

Avanzo di amministrazione L. 103.452.617 
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DESCRIZIONE 

Saldo cassa al 1° gennaio 1976 . . . 

Residui attivi 

CATEGORIA I 
ENTRATE EFFETTIVE 

A) ORDINARIE 

I) Finanziamento: 

Assegnazione capitaria dello Stato 
(legge 29 dicembre 1956, n. 1533) 

Totale finanziamento . . . 

II) Interessi attivi e altre entrate: 

Fitti attivi e recuperi oneri di gestione 

Totale interessi attivi 
e altre entrate . . . 

Totale entrate 
effettive ordinarie . . . 

Riscosso 

1.413.727.284 

3.132.566.327 

— 

1.744.870 

67.440.827 

69.185.697 

69.185.697 

Da riscuotere 

8.227.166.108 

1.106.745.215 

1.106.745.215 

178.291.092 

40.549.906 

218.840.998 

1.325.586.213 

Totale 1976 

1.413.727.284 

11.359.732.435 

1.106.745.215 

1.106.745.215 

178 291.092 

1.744.870 

107.990.733 

288.026.695 

1.394.771.910 
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DESCRIZIONE 

B) STRAORDINARIE 

III) Entrate per attività del centro 
elettrocontabile: 

Recupero spese servizi meccanogra­
fici 

Totale entrate straordinarie . . . 

Totale entrate effettive 
ordinarie e straordinarie . . . 

CATEGORIA II 
MOVIMENTO DI CAPITALI 

IV) Entrate diverse: 

CATEGORIA III 
PARTITE DI GIRO 

V) P.d.G. inerenti al bilancio: 

Trattenute contributi assicurativi e 

Fondo economato e depositi cauzio-

Totale P.d.G. inerenti 
al bilancio . . . 

Totale entrate di competenza . . . 

Totale entrate di bilancio . . . 

Riscosso 

— 

— 

— 

— 

69.185.697 

79.538.948 

82.481.158 

267.565.236 

991.776.686 

— 

1.421.362.028 

1.490.547.725 

6.036.841.336 

Da riscuotere 

— 

— 

— 

— 

1.325.586.213 

— 

42.072.906 

11.311.320 

4.346.540 

57.730.766 

1.383.316.979 

9.610,483.087 

Totale 1976 

— 

— 

— 

— 

1.394.771.910 

79.538.948 

82.481.158 

309.638,142 

1.003.088.006 

4 346 540 

1.479.092.794 

2.873.864,704 

15.647.324.423 
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DESCRIZIONE 

VI) P.d.G. aderenti al bilancio: 

Fondo Solidarietà Nazionale (Legge 
29 dicembre 1956 n. 1533) 

Contributo degli assicurati al FSN . 

Sovvenzioni dello Stato al FSN . . . 

Totale Fondo 
Solidarietà Nazionale . . . 

Assegnazione capitaria statale per e/ 
CC.MM.PP. (legge 1533) . . . . 

Assegnazione capitaria statale per e/ 
CC.MM.PP. (Legge 1243) . . . . 

Assegnazione capitaria statale per as-

Assegno di natalità (legge 1204/71) 

Gestione sconti farmaceutici . . . 

Assegnazione statale straordinaria . 

Totale P.d.G. 
aderenti al bilancio . . . 

Totale generale entrate . . . 

Riscosso 

— 

413.932.625 

— 

413.932.625 

1.237.250.000 

1.237.250.000 

— 

475.000.000 

3.767.432.811 

— 

7.130.865.436 

13.167.706.772 

Da riscuotere 

1.289.261.700 

293.962.500 

47.913.431 

1.631.137.631 

1.047.636.150 

1.520.378.996 

67.280.050 

475.000.000 

— 

— 

4.741.432.777 

14.351.915.864 

Totale 1976 

7.299.261.700 

707.895.125 

47.913.431 

2.045.070.256 

2.284.886.150 

2.757.628.996 

67.280.000 

950.000.000 

3.767.432.811 

— 

11.872.298.213 

27.519.622.636 
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DESCRIZIONE 

Residui passivi 

CATEGORIA I 
USCITE EFFETTIVE 

A) ORDINARIE 

I) Spese organi amministrativi cen­
trali: 

Assemblea nazionale annuale . . . 

Rimborso spese viaggio-diarie-gettoni 

Assemblea nazionale quadriennale 

Totale spese organi 
amministrativi centrali . . . 

II) Spese per studi e informazioni: 

Funzionamento commissioni . . . . 

« Notiziario » e « Mutualità Artigia-

Totale spese studi 
e informazioni . . . 

Pagato 

3.769.954.248 

5.515.939 

5.432.734 

6.601.800 

— 

17.550.473 

496,445 

250.000 

4.997.501 

5.743.946 

Da pagare 

8.741.085.481 

4.658.000 

532,170 

— 

— 

5.190.170 

256.128 

— 

276.638 

532.766 

Totale 1976 

12.511.039.729 

10.173.939 

6.964.904 

6.601.800 

— 

22.740.643 

752.573 

250.000 

5.274.139 

6.276.712 
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DESCRIZIONE 

III) Spese per il personale: 

Stipendi e altri assegni fissi . . . . 

Compenso per lavoro straordinario . 

Contributi assicurativi e previdenziali 

Indennità di missione e spese di viag­

Indennità di quiescenza e integrazione 

Divise e camici per il personale . . 

Interventi a favore del personale . . 

Totale spese per il personale . . . 

IV) Spese di amministrazione: 

Oneri gestione stabile Via De Sanc­
tis, 11 

Spese condominiali e fitto locali . . 

Illuminazione e riscaldamento . . . 

Cancelleria ­ stampati e fotoriprodut­

Manutenzione locali e beni mobili . 

Manutenzione automezzi e locomo­

Acquisto di pubblicazioni ­ giornali 
e riviste 

Pagato 

654.161.428 

85.069.258 

209.179.154 

2.848.028 

53.271.053 

1.683.706 

678.320 

13.010.600 

20.546.652 

1.040.448.170 

2.564.170 

3.907.924 

4.875.451 

34.371.619 

11.381.877 

16.001.555 

4.048.900 

1.529.742 

Da pagare 

17.932 

6.716.000 

24.285.251 

92.404 

143.012.567 

579.840 

177.100 

7.000 

159.000 

175.047.094 

46.464 

737.471 

1.437.708 

1.300.804 

215.300 

52.750 

Totale 1976 

654.179.360 

91.785.258 

233.464.376 

3.940.432 

196.283.620 

2.263.546 

855.420 

13.017.600 

20.705.652 

1.215.495.264 

2.564.170 

3.907.924 

4.921.915 

35.109.090 

12.819.585 

17.302.359 

4.264.200 

1.582.492 
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DESCRIZIONE 

Spese legali e contenzioso . . . . 

Assicurazioni - spese bancarie - tri­
buti e varie 

Rappresentanza e pubbliche relazioni 

Oneri gestione sconti farmaceutici . 

Totale spese 
di amministrazione . . . 

V) Spese per servìzi accentrati - Cen­
tro elettrocontabile: 

Stampati e spese generali . . . . 

Totale spese 
per servizi accentrati . . . 

Totale uscite effettive ordinarie . . . 

B — STRAORDINARIE 

VI) Spese straordinarie: 

Acquisto mobili, macchine e attrezza-

Fondo integrazione stanziamenti . . 

Fondo spese impreviste e provvedi-

Totale uscite 
effettive straordinarie . . . 

Totale uscite effettive 
ordinarie e straordinarie . . . 

Pagato 

1.315.661 

3.903.187 

3.508.145 

— 

87.408.231 

116.303.963 

32.796.657 

149.100.620 

1.300.251.440 

2.001.968 

— 

—. 

2.001,968 

1.302.253.408 

Da pagare 

20.390.090 

146.000 

31.584.618 

55.911.205 

11.303.221 

3.501.419 

14.804.640 

251.485.875 

— 

__ 

251.485.875 

Totale 1976 

1.315.661 

24.293.277 

3.645.145 

31.584.618 

143.319.436 

127.607.184 

36.298.076 

163.905.260 

1.551.737.315 

2.001.968 

— 

2.001.968 

1.553.739.283 



— 12 

_o 
■g 
'E 
o 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

DESCRIZIONE 

CATEGORIA II 
MOVIMENTO DI CAPITALI 

VII) Uscite diverse: 

CATEGORIA III 
PARTITE DI GIRO 

Vili) P.d.G. inerenti al bilancio: 

Versamento contributi assicurativi e 

Pagamenti per conto terzi . . . . 

Partite sospese 

Fondo economato e depositi cauzionali 

Totale P.d.G. 
inerenti al bilancio . . . 

Totale uscite di competenza . . . 

Totale uscite di bilancio . . . 

IX) P.d.G. aderenti al bilancio: 

Riparto fondo solidarietà nazionale . 

Riparto assegnazione capitaria statale 
(Legge 1533) 

Pagato 

— 

66.730.627 

66.750.842 

242.852.851 

1.003.088.006 

4.346.540 

1.383.768.866 

2.686.022.274 

6.455.976.522 

648.677.380 

1.864.021.157 

Da pagare 

— 

12.808.321 

15.730.316 

66.785.291 

— 

— 

95.323.928 

346.809.803 

9.087.895.284 

1.396.392.876 

420.864.993 

Totale 1976 

— 

79.538.948 

82.481.158 

309.638.142 

1.0O3.088.006 

4.346.540 

1.479.092.794 

3.032.832.077 

15.543.871.806 

2.045.070,256 

2.854.886.150 
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DESCRIZIONE 

Riparto assegnazione capitaria statale 
(Legge 1243) 

Riparto assegnazione capitaria statale 

Riparto assegno natalità (legge 1204) 

Gestione sconti farmaceutici . . . 

Riparto assegnazione statale straor­
dinaria 

Totale P.d.G. 
aderenti al bilancio . . . 

Totale generale uscite . . . 

Pagato 

243.940.897 

— 

— 

2.362.784.419 

— 

5.119.423.853 

11:575.400.375 

Da pagare 

2.513.688.099 

67.280.000 

950.000.000 

1.404.648.392 

— 

6.752.874.360 

15.840.769.644 

Totale 1976 

2.757.628.996 

67.280.000 

950.000.000 

3.767.432.811 

— 

11.872.298.213 

27.416.170.019 





STATO PATRIMONIALE DELL'ESERCIZIO 1976 
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DESCRIZIONE 

Al 31 dicembre 1976 

Parziali Totali 

SITUAZIONE PATRIMONIALE 

ATTIVITÀ 

Immobili 

Mobili, macchine e attrezzature 

Fondo indennità quiescenza e previdenza: 

a) Federazione Nazionale 

b) Casse Mutue Provinciali 

e) Utili da ripartire 

Totale attività patrimoniale 

PASSIVITÀ 

Fondo ammortamento mobili 

Indennità quiescenza e previdenza: 

a) Federazione Nazionale 

b) Casse Mutue Provinciali 

e) Utili da ripartire 

Totale passività patrimoniale 

Patrimonio netto 

233.422.388 

96.482.713 

8.729,146.072 

96.482.712 

8.729.146.072 

9.059.051.173 

.825.628.784 

233.422.389 
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DESCRIZIONE 

SITUAZIONE FINANZIARIA 

ATTIVITÀ 

Fondo cassa al 31 dicembre . 

Totale attività finanziaria . 

PASSIVITÀ 

Residui passivi 

Attivo netto finanziario . 

Attività complessiva . 

Al 31 dicembre 1976 

Parziali 

1.592.306.397 

14,351.915.864 

15.944.222.261 

15.840.769.644 

Totali 

103.452.617 

336.875.006 


